
Ve dnech 13. až 14. června se v Černínském paláci 

koná jubilejní 10. ročník konference Prague 

European Summit. Ministr průmyslu a obchodu Jozef 

Síkela zde včera v rámci prvního konferenčního dne 

vystoupil s projevem v rámci panelu věnovaného 

budoucnosti světového obchodu. Ve svém vystoupení 

identifikoval současné globální obchodní výzvy v důsledku 

probíhajících krizí a současně představil i klíčové priority 

v oblasti hospodářství pro budoucí Evropskou komisi. 

Ministr zdůraznil význam ekonomické bezpečnosti a 

realistického přístupu k dosažení klimatických cílů. Mezi 

priority budoucí Komise by podle něj měla patřit podpora 

moderních technologií a zajištění rovnováhy mezi 

klimatickými cíli a hospodářskou prosperitou. Pro 

zachování globálního obchodu potom bude klíčová 

spolupráce s důvěryhodnými zeměmi. Ve svém vystoupení 

se zaměřil i na roli fungujícího vnitřního trhu pro 

konkurenceschopnost EU a v této souvislosti upozornil na 

nutnost dalšího prohlubování sektoru služeb a odstraňování 

byrokratických překážek. Na konferenci dále vystoupili 

ministr zahraničních věcí Jan Lipavský či slovenská 

prezidentka Zuzana Čaputová. Další informace jsou k 

dispozici zde a zde.  

Ve středu 12. června Evropská komise uvedla, že 

podle předběžných závěrů jejího šetření je čínský trh 

s bateriovými elektromobily v důsledku státních 

subvencí nespravedlivě podporován, což ohrožuje 

konkurenceschopnost unijních výrobců. Šetření se 

zaměřilo i na dopad možných opatření na dovozce, 

uživatele a spotřebitele elektromobilů v EU. Komise proto 

zahájila rozhovory s čínskými úřady, aby našla řešení 

odpovídající pravidlům WTO. Pokud nedojde k vzájemné 

dohodě, plánuje Komise od 4. července zavést předběžná 

vyrovnávací cla, která budou vybírána pouze v případě 

zavedení definitivních opatření. Výše navržených cel pro 

vybrané čínské výrobce se pohybuje od 17,4 % do 38,1 %. 

Šetření Evropské komise zahájila 4. října 2023 a musí být 

uzavřeno do 13 měsíců. Podrobnosti naleznete zde a zde.  

Ve čtvrtek 13. června přijala Rada svou pozici pro 

vyjednávání s Evropským parlamentem k balíčku na 

posílení ochrany drobných investorů v EU. Balíček na 

ochranu tzv. retailových investorů má za cíl lépe chránit 

investice spotřebitelů, poskytovat jasnější informace o 

investičních produktech a zajistit větší transparentnost. 

Nová pravidla mají občanům poskytnout nástroje pro 

kvalifikovaná investiční rozhodnutí a podporovat investice 

do evropských inovativních firem, včetně malých a 

středních podniků. Tato pravidla přispějí i k prohloubení 

unie kapitálových trhů tím, že zvýší důvěru spotřebitelů a 

přitáhnou soukromé investice do ekonomiky. Více 

informací naleznete zde.  

Téhož dne členské státy dosáhly dohody na společné 

pozici k návrhu nařízení, které zlepší spolupráci mezi 

národními úřady pro ochranu údajů při vymáhání 

obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

Novelizované nařízení urychlí řešení přeshraničních 

stížností a zlepší spolupráci díky sjednocení požadavků na 

přípustnost přeshraničních žalob a upřesnění 

procedurálních lhůt. Rovněž harmonizuje práva 

navrhovatelů a subjektů vyšetřování, včetně práva být 

vyslechnut. Nové nařízení zahrnuje mechanismus časného 

řešení, který umožňuje úřadům vyřešit případ ještě před 

zahájením standardních postupů. Schválením společné 

pozice se Radě otevřela cesta k zahájení vyjednávání s 

Evropským parlamentem o výsledné podobě revidovaného 

nařízení. Podrobnosti jsou k dispozici na stránkách Rady 

zde.  

Ve dnech 12. a 13. června pořádal Úřad pro ochranu 

hospodářské soutěže (ÚOHS) 16. ročník Konference 

o veřejné podpoře. ÚOHS v jejím úvodu zdůraznil 

potřebu zaměřit pozornost na současně rozvolněná 

pravidla veřejné podpory a na její nerovnoměrnou výši 

mezi členskými státy EU. V tomto ohledu současně 

představil aktivity, které ČR pro upozornění na situaci 

vyvíjí. V rámci konference se mj. diskutovalo i o 

očekávaných dopadech nařízení o zahraničních subvencích 

narušujících vnitřní trh. Zástupce Generálního ředitelství 

Evropské komise pro hospodářskou soutěž (DG COMP) 

Eddy de Smijter v této souvislosti zdůraznil, že se Komise 

zaměřuje na nejzávažnější případy narušení hospodářské 

soutěže a rovných podmínek na trhu a vyzval členské státy 

k podávání podnětů, které mohou zahrnovat podpory 

poskytnuté až 5 let zpětně. Podrobnosti o průběhu 

konference naleznete zde.  

Na závěr si Vás dovolujeme informovat o tom, že 

Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlásilo I. výzvu 

aktivity Vysokorychlostní internet v rámci 

Operačního programu Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost (OP TAK), jejímž cílem je 

zlepšit rychlost a kvalitu internetového připojení v 

oblastech s nedostatečným nebo žádným připojením. 

Žádosti na podporu projektů lze podávat od 1. srpna do 

31. října 2024, na jeden projekt lze získat finanční podporu 

ve výši až 228 milionů korun. Na výstavbu a modernizaci 

sítí jsou v OP TAK alokovány celkově 4 miliardy korun, 

které umožní budování nových optických sítí a modernizaci 

stávající infrastruktury. O podporu mohou žádat 

podnikatelé v oblasti elektronických komunikací, včetně 

poskytovatelů pevného a mobilního připojení. V případě 

vysokého počtu kvalitních projektů je MPO je připraveno 

celkovou alokaci navýšit. Více informací je k dispozici zde.  

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

10. – 14. ČERVNA 2024 

https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ekonomicka-bezpecnost-a-realisticky-pristup-ke-klimatickym-cilum--ministr-sikela-predstavil-priority-sveho-resortu-pro-budouci-evropskou-komisi--281573/
https://praguesummit.eu/others/jadro-musi-byt-soucasti-green-dealu-ministri-lipavsky-a-sikela-na-konferenci-predstavili-sve-priority-pro-pristi-evropskou-komisi/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_3231
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_24_3232
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/12/retail-investment-package-council-agrees-on-its-position/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/13/data-protection-council-agrees-position-on-gdpr-enforcement-rules/
https://uohs.gov.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3918-na-konferenci-o-verejne-podpore-2024-se-resily-zahranicni-subvence-podpora-dopravy-a-zmeny-v-de-minimis.html
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/pokryti-bilych-mist-a-rychlejsi-internetove-pripojeni--mpo-vypsalo-vyzvu-z-op-tak--pripraveny-jsou-4-miliardy-korun---281505/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

